C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO  Nº                    , DE  2008
(Do Sr. Ronaldo Caiado)

Solicita o comparecimento dos Ministros
da Saúde e do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior para
debaterem, em audiência pública, os
temas constantes dos Projetos de Lei n°
6111/02, 6112/02, 3030/04.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, III, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, IV, e 219, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, sejam convocados o Sr. José Gomes Temporão, Ministro de

Estado da Saúde, e o Sr. Miguel João Jorge Filho, Ministro de Estado do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, para comparecerem a este

órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada por essa Presidência para debater os temas constantes dos Projetos de

Lei nº 6.111 e 6112, ambos de 2002 e o de nº 3030, de 2004.

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 6.111, de 2002, que “proíbe o uso de aminanto ou

abesto em matéria de fricção e outros componentes automotivos”, o Projeto de

Lei nº 6.112,  de 2002, que “proíbe o uso de amianto em artefatos infantis”, e o

Projeto de Lei nº 3.030, de 2004, que “acrescenta parágrafos ao art. 7º da Lei nº

9.055, de 1º de junho de 1995, a fim de limitar em trinta horas semanais e seis

horas diárias a duração do trabalho nas atividades e operações com

abesto/amianto”, todos apresentados pelo Deputado Antonio Carlos Mendes

Thame, referem-se a temas elevada complexidade, os quais envolve uma

multiplicidade de interesses divergentes, razão pela qual se faz necessária a

presença de autoridades do Governo, para que, a partir dos dados

governamentais sobre o Setor, se possa melhor discutir sobre os referidos temas.

Sala da Comissão, em      de                         de 2008

Deputado RONALDO CAIADO

      DEM/GO